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전주중산초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.08.16)

(2차추경예산)

전주중산초등학교



전주중산초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-08-16 예산액 1,640,142,000

2023학년도 전주중산초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다

제1조 중 "세입·세출 각각 1,463,453,000원"을 "세입·세출 각각 1,640,142,000원"으로 한다.

2이종환 2023년 08월 16일 16시 30분 59초 전라북도교육청 전주중산초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 전주중산초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,640,142 1,463,453 176,689 12.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 7,240 0.4

학생복지/교육격차 해소 13,912 528,683 32.2

기본적 교육활동 35,779 211,595 12.9

선택적 교육활동 76,233 419,528 25.5

교육활동 지원 22,800 171,840 10.4

학교 일반운영 7,816 250,957 15.3

학교시설 확충 20,149 49,299 3

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 10,000 0.6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 175,309 1,345,920 82

이전수입 기타이전수입 0 2,400 0.1

자체수입 학부모부담수입 1,380 253,537 15.4

자체수입 행정활동수입 0 2,843 0.1

기타수입 전년도이월금 0 25,442 1.5
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,358,320 1,183,011 175,309

1.지방자치단체이전수입 10,000 10,000 0

1.비법정이전수입 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.자치법규근거보조금(기초) 10,000 10,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 1,345,920 1,170,611 175,309

1.교육비특별회계전입금수입 1,345,920 1,170,611 175,309

1.교육비특별회계전입금 1,345,920 1,170,611 175,309

1.학교운영비전입금 479,627 464,250 15,377 학교기본운영비 : 15,377,000원 * 1개교 = 15,377,000

2.목적사업비전입금 866,293 706,361 159,932
(성립전_2추)학교운동부지도자 인건비 : 

22,221,000원 * 1교 =
22,221,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

친환경농산물 지원비 : 7,602,000원 * 1개교 = 7,602,000

우수농축수산물 부식비 : 869,000원 * 1개교 = 869,000

(성립전_2추)초등돌봄전담사 대체인력 인건비

 : 300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_2추)방과후학교 운영비 : 16,800,000

원 * 1교 =
16,800,000

돌봄교실 간식비 : -1,138,000원 * 1개교 = -1,138,000

(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

24,000,000원 * 1교 =
24,000,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 315,000

원 * 1교 =
315,000

(성립전_2추)급식종사자 대체인건비 : 237,000

원 * 1교 =
237,000

학교운동부지도자 여비 및 피복비 : 

-1,300,000원 * 1개교 =
-1,300,000

(성립전_2추)학교운동부지도자 여비 및 피복비

 : 1,300,000원 * 1교 =
1,300,000

소규모체육시설 설치 지원비 : -29,150,000원 

* 1개교 =
-29,150,000

(성립전_2추)학교스포츠클럽 활동비 : 

6,600,000원 * 1교 =
6,600,000

(성립전_2추)영어학습프로그램 운영비 : 

2,500,000원 * 1교 =
2,500,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 7,200,000원 * 1교 =
7,200,000

(성립전_2추)특수교육대상학생 방과후학교 운

영비 : 57,000원 * 1교 =
57,000

(성립전_2추)전국소년체육대회 대표선수 참가

비 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

여학생 위생용품 지원비 : 2,100,000원 * 1교 

=
2,100,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)기초학력 협력강사 인건비 : 

8,681,000원 * 1교 =
8,681,000

(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 : 

315,000원 * 1교 =
315,000

심폐소생술 실습교육교구 구입비 : 950,000원 

* 1교 =
950,000

(성립전_2추)학교시설환경개선 사업비 : 

49,299,000원 * 1교 =
49,299,000

(성립전_2추)육성종목 하계 강화훈련비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

학교운동부지도자 여비 : 1,300,000원 * 1개교

 =
1,300,000

(성립전_2추)학교폭력예방 역할극 운영비 : 

8,800,000원 * 1교 =
8,800,000

(성립전_2추)스마트칠판 보급 사업비 : 

14,000,000원 * 1개교 =
14,000,000

초등돌봄교실 2차 운영비 : 3,150,000원 * 1개

교 =
3,150,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기프로젝트 

운영비 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)한글책임교육 방학캠프 운영비 : 

1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

학교체육시설 개방 지원금 : 1,624,000원 * 1

교 =
1,624,000

3.기타이전수입 2,400 2,400 0

1.기타공공이전수입 2,400 2,400 0

1.기타공공지원금 2,400 2,400 0

1.기타공공지원금 2,400 2,400 0

2.자체수입 256,380 255,000 1,380

1.학부모부담수입 253,537 252,157 1,380

1.수익자부담수입 253,537 252,157 1,380

1.급식비 66,857 66,857 0

1.급식비 32,585 32,585 0

2.우유급식비 34,272 34,272 0

2.방과후학교활동비 153,480 153,480 0

1.방과후학교활동비 153,480 153,480 0

3.현장체험학습비 28,200 26,820 1,380

1.현장체험학습비 28,200 26,820 1,380 현장체험학습비 : 2,760원*500명= 1,380,000

4.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

5.돌봄활동운영비 0 0 0

1.돌봄활동 운영비 0 0 0

2.행정활동수입 2,843 2,843 0

1.기타행정활동수입 2,843 2,843 0

1.이자수입 2,178 2,178 0

1.이자수입 2,178 2,178 0

2.기타행정활동수입 665 665 0

1.기타행정활동수입 665 665 0

3.기타수입 25,442 25,442 0

1.전년도이월금 25,442 25,442 0

1.순세계잉여금 25,442 25,442 0

1.순세계잉여금 25,442 25,442 0

1.순세계잉여금 25,442 25,442 0

세입합계 1,640,142 1,463,453 176,689
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,240 7,240 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,240 7,240 0

1.교직원역량강화 7,240 7,240 0

1.직무연수 430 300 130

1.일반수용비 430 300 130 교육경비 : 130,000원*1회= 130,000

2.자율연수 6,610 6,740 -130

1.교육운영비 6,610 6,740 -130 교육경비 : -130,000원*1회= -130,000

3.교육과정워크숍 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 528,683 514,771 13,912

1.급식 관리 386,824 377,801 9,023

1.학교급식운영 386,824 377,801 9,023

1.급식재료구입비 312,764 304,293 8,471

1.급식용식재료비 312,764 304,293 8,471 친환경농산물지원비 : 350원*543명*40일= 7,602,000

우수농축수산물부식비 : 40원*543명*40일= 869,000

2.우유급식비 34,272 34,272 0

1.우유급식비 34,272 34,272 0

3.급식운영비 38,428 38,428 0

1.일반수용비 25,928 25,928 0

2.전기요금 2,200 2,200 0

3.상하수도료 1,100 1,100 0

4.연료비 9,000 9,000 0

5.교직원복지비 200 200 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.대체인건비 860 308 552

1.기간제근로자인건비 860 308 552
(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 236,460*1교=
237,000

(성립전_2추)(목)조리종사원 대체인건비 :

 314,880*1교=
315,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.보건관리 37,111 34,061 3,050

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 28,990 25,940 3,050

1.응급학생후송비 150 150 0

1.학생복지비 150 150 0

2.학생건강검사 7,435 7,435 0

1.학생복지비 7,435 7,435 0

3.보건실운영 19,305 16,255 3,050

1.운영수당 2,625 2,625 0

2.교육운영비 2,450 350 2,100 위생용품 구입 : 15,000원*140회= 2,100,000

3.학생복지비 9,880 9,880 0

4.비품구입비 4,350 3,400 950
심폐소생술 교육용 마네킹 구입비 : 

475,000원*2개=
950,000

4.[국고]흡연예방금연실천학교운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 8,121 8,121 0

1.먹는물관리 6,091 6,091 0

1.일반수용비 6,091 6,091 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,150 1,150 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

3.학생복지 104,748 102,909 1,839

1.교육복지우선 34,355 34,200 155

1.학생파악 1,530 1,530 0

1.운영수당 930 930 0

2.교육운영비 600 600 0

2.맞춤형지원 21,120 21,120 0

1.운영수당 12,250 12,250 0

2.교육운영비 8,870 8,870 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.환경조성 6,550 6,550 0

1.운영수당 1,550 1,550 0

2.교육운영비 5,000 5,000 0

4.운영지원 5,155 5,000 155

1.공무직인건비 2,355 2,200 155 시간외수당 : 155,000원*1명*1회= 155,000

2.일반수용비 1,000 1,000 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.목적사업업무추진비 800 800 0

2.학생복지운영 70,393 68,709 1,684

1.졸업앨범제작 5,100 5,100 0

1.교육운영비 5,100 5,100 0

2.교과용도서구입 65,293 63,609 1,684

1.기간제근로자인건비 1,200 504 696
교과용도서분배경비(경상) : 348,000원*2

회=
696,000

2.교육운영비 64,093 63,105 988 교과용도서구입(경상) : 494,000원*2회= 988,000

3.기본적 교육활동 211,595 175,816 35,779

1.교과 활동 137,904 105,970 31,934

1.교과활동지원 72,712 57,531 15,181

1.학습준비물구입 19,720 18,920 800

1.학습준비물 19,720 18,920 800
수업및학습용품(경상) : 1,600원*500명*1

회=
800,000

2.보결수업관리 8,000 4,000 4,000

1.운영수당 8,000 4,000 4,000 보결수당 : 20,000원*200시간= 4,000,000

3.기초학력지도 210 210 0

1.교육운영비 210 210 0

4.교과운영지원 290 290 0

1.교육운영비 290 290 0

5.두드림학교 10,000 10,000 0

1.운영수당 8,750 8,750 0

2.교육운영비 1,138 1,138 0
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3.목적사업업무추진비 112 112 0

6.교과보충프로그램운영 24,111 24,111 0

1.기타수당 20,490 20,490 0

2.교육운영비 3,621 3,621 0

7.기초학력협력강사 8,681 0 8,681

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_2추)기초학력 협력강사 강사비 : 

24,000원*352시간=
8,448,000

2.기간제근로자법정부담금 233 0 233
(성립전_2추)기초학력 협력강사 보험료 : 

29,125원*8개월=
233,000

8.책읽는학교문화만들기프로젝트운영 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전_2추)도서 구입비 : 16,320원*24권

=
392,000

(성립전_2추)학생 간식비 : 54,000원*2회= 108,000

9.한글책임교육방학캠프운영 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,050 0 1,050
(성립전_2추)한글교육 방학캠프 강사비 : 

30,000원*35시간=
1,050,000

2.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)한글교육 방학캠프 교재비 : 

19,000원*6권=
114,000

(성립전_2추)한글교육 방학캠프 간식비 : 

3,000원*6명*2회=
36,000

2.과학 교과활동 7,120 7,120 0

1.교과운영 2,880 3,120 -240

1.교육운영비 2,120 2,120 0

2.비품구입비 760 1,000 -240 과학교구확충 : -24,000원*10개= -240,000

2.학습준비물지원 4,240 4,000 240

1.학습준비물 4,240 4,000 240 실험실습재료비 : 24,000원*10개= 240,000

3.체육 교과활동 23,580 16,980 6,600

1.교과운영 2,000 2,000 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

2.수상안전교육 14,980 14,980 0

1.교육운영비 14,980 14,980 0

3.학교스포츠클럽활동 6,600 0 6,600

1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전_2추)물품 구입(1학년) : 10,000원

*20명*4학급=
800,000
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(성립전_2추)간식 구입(1학년) : 2,500원

*20명*4학급=
200,000

(성립전_2추)간식 구입(2학년) : 1,500원

*70명*4회=
420,000

(성립전_2추)물품 구입(2학년) : 240,000

원*2회=
480,000

(성립전_2추)간식 구입(3학년) : 2,500원

*20명*5회=
250,000

(성립전_2추)물품 구입(3학년) : 250,000

원*3학급=
750,000

(성립전_2추)간식 구입(4학년) : 2,500원

*28명*5회=
350,000

(성립전_2추)물품 구입(4학년) : 250,000

원*3학급=
750,000

(성립전_2추)간식 구입(5학년) : 1,500원

*100명*2회=
300,000

(성립전_2추)물품 구입(5학년) : 250,000

원*4학급=
1,000,000

(성립전_2추)간식 구입(6학년) : 2,000원

*100명*2회=
400,000

(성립전_2추)물품 구입(6학년) : 9,000원

*100명*1회=
900,000

4.예술 교과활동 360 360 0

1.교과운영 360 360 0

1.교육운영비 80 80 0

2.비품구입비 280 280 0

5.외국어 교과활동 22,559 20,059 2,500

1.교과운영 7,100 4,600 2,500

1.기타수당 600 0 600
(성립전_2추)영어캠프 강사비 : 30,000원

*4시간*5일=
600,000

2.교육운영비 6,500 4,600 1,900
(성립전_2추)영어캠프 운영비 : 47,500원

*40명=
1,900,000

2.외국어강사 15,459 15,459 0

1.기간제근로자인건비 13,449 13,449 0

2.맞춤형복지비 750 750 0

3.기간제근로자법정부담금 1,260 1,260 0

6.특수교육교과활동 11,573 3,920 7,653

1.교과운영 3,860 3,860 0

1.교육운영비 3,860 3,860 0

2.학습준비물지원 60 60 0

1.학습준비물 60 60 0
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3.특수교육지도사인건비 396 0 396

1.공무직인건비 81 0 81 조합원교육비 : 81,000원*1명*1회= 81,000

2.기간제근로자인건비 315 0 315
(성립전_2추)특수교육지도사 대체인력 인

건비 : 314,910*1교=
315,000

4.특수교육대상 방과후학교 운영 7,200 0 7,200

1.교육운영비 7,200 0 7,200
(성립전_2추)프로그램 참가비 : 100,000원

*8명*9개월=
7,200,000

5.특수교육대상 통학비 지원 57 0 57

1.교육운영비 57 0 57 (성립전_2추)통학비 : 200원*1.5km*190회= 57,000

2.창의적 체험활동 73,691 69,846 3,845

1.자율활동 25,321 23,848 1,473

1.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

2.과학경연대회 328 328 0

1.교육운영비 328 328 0

3.체육대회 6,093 4,620 1,473

1.교육운영비 6,093 4,620 1,473 교내체육대회 : 70,142원*21학급*1회= 1,473,000

4.학교특색사업 9,900 9,900 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 9,600 9,600 0

5.기후변화교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.진로활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.현장체험학습활동 48,370 45,998 2,372

1.수학여행 19,043 18,800 243

1.교육운영비 19,043 18,800 243
보험료 및 물품구입비 : 2,531원*96명*1회

=
243,000

2.현장학습 29,327 27,198 2,129

1.교육운영비 29,327 27,198 2,129 버스 임차료 : 460,000원*3대*1회= 1,380,000

체험비, 입장료 등(교원) : 35,666원*21명

*1회=
749,000
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4.선택적 교육활동 419,528 343,295 76,233

1.방과후학교 운영 307,292 264,180 43,112

1.방과후학교운영 244,440 203,640 40,800

1.특기적성교육 155,064 154,430 634

1.일반수용비 1,584 950 634
(성립전_2추)복사기 임대료 : 634,000원*1

회=
634,000

2.운영수당 134,480 134,480 0

3.교육운영비 19,000 19,000 0

2.도시지역방과후학교운영 40,416 24,250 16,166

1.일반수용비 6,416 3,850 2,566 (성립전_2추)전기요금 : 2,566,000원*1회= 2,566,000

2.운영수당 2,000 1,200 800
(성립전_2추)미납강사료 보전금 : 100,000

원*6회=
600,000

(성립전_2추)외부위원 강사 면접 심사비 :

 50,000원*2명*2회=
200,000

3.교육운영비 29,300 17,580 11,720
(성립전_2추)수강관리 플랫폼 사용료 : 

126,000원*1회=
126,000

(성립전_2추)학생수강료 지원금 : 4,000원

*200명*10회=
8,000,000

(성립전_2추)수업용품 구입비 : 3,594,000

원*1회=
3,594,000

4.기간제근로자법정부담금 1,700 1,020 680
(성립전_2추)방과후강사 고용보험료 기관

부담금 : 68,000원*10명=
680,000

5.목적사업업무추진비 1,000 600 400
(성립전_2추)업무추진비 : 4,000원*20명*5

회=
400,000

3.방과후학교자유수강권 48,960 24,960 24,000

1.교육운영비 48,960 24,960 24,000
(성립전_2추)방과후학교 자유수강권 : 

24,000,000원*1회=
24,000,000

2.돌봄교실운영 62,852 60,540 2,312

1.돌봄교실운영 62,852 60,540 2,312

1.일반수용비 6,766 6,766 0

2.운영수당 1,800 1,500 300
(성립전_2추)(목)돌봄전담사 대체인력 인

건비 : 300,000*1교=
300,000

3.교육운영비 54,286 52,274 2,012 교육용품 : 503,000원*4회= 2,012,000

2.독서활동 17,150 17,150 0

1.독서활동운영 17,150 17,150 0

1.도서구입 13,400 13,400 0

1.교육운영비 180 180 0

2.도서구입비 13,220 13,220 0
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2.도서관운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

3.독서행사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.학교도서관학부모자원봉사 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.교기육성 95,086 61,965 33,121

1.[국고]교기운영 95,086 61,965 33,121

1.배구부운영 79,186 46,065 33,121

1.기간제근로자인건비 34,720 14,790 19,930
(성립전_2추)전문코치 시간외수당 : 

18,460,000*1교=
18,460,000

(성립전_2추)정기상여금 : 

(50,000)+(500,000*2회)=
1,050,000

(성립전_2추)근속수당 : 70,000*6회= 420,000

2.운영수당 10,000 10,000 0

3.여비 4,300 3,000 1,300
(성립전_2추)전문코치 여비 : 

=1,300,000*1교
1,300,000

4.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000*1교= 100,000

5.교직원복지비 200 200 0

6.교육운영비 25,000 15,500 9,500
(성립전_2추)훈련 및 출전비 : 300,000원

*9명=
2,700,000

(성립전_2추)용품구입비 : 560,000원*5회= 2,800,000

(성립전_2추)소년체전 대회참가비 : 

500,000원*8명=
4,000,000

7.기간제근로자법정부담금 4,316 2,025 2,291 (성립전_2추)기관부담금 : 2,291,000*1교= 2,291,000

2.[국고]배구부운영(국고) 10,000 10,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

3.[국고]배구부운영(국고보조금) 5,900 5,900 0

1.교육운영비 5,900 5,900 0

5.교육활동 지원 171,840 149,040 22,800

1.교무업무 운영 13,236 13,236 0

1.교무학사운영 13,236 13,236 0

1.교무학사운영 1,756 1,756 0
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1.교육운영비 1,756 1,756 0

2.교육활동홍보 1,160 1,160 0

1.교육운영비 1,160 1,160 0

3.입학식 및 졸업식 4,380 4,380 0

1.교육운영비 4,380 4,380 0

4.환경정리 5,940 5,940 0

1.일반수용비 5,940 5,940 0

2.생활지도운영 71,700 62,900 8,800

1.학생생활상담지도 10,200 10,200 0

1.학생생활지도 운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.상담실운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

3.비품구입비 800 800 0

3.교통학부모안전도우미 5,000 5,000 0

1.여비 200 200 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.학교폭력예방 58,420 49,620 8,800

1.안전한학교환경구축 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.안심알리미서비스 5,610 5,610 0

1.교육운영비 5,610 5,610 0

3.사회복무요원 인건비 24,660 24,660 0

1.일반수용비 24,660 24,660 0

4.터다지기 프로그램 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.따뜻한 학급만들기 프로그램 5,250 5,250 0

1.교육운영비 5,250 5,250 0

6.찾아가는 학교폭력 예방 연극 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

7.학교폭력학부모안전도우미 1,100 1,100 0

1.여비 100 100 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

8.찾아가는 학교폭력 예방 역할극 8,800 0 8,800

1.교육운영비 8,800 0 8,800
(성립전_2추)찾아가는 학교폭력 예방 역할

극 운영비 : 800,000원*11학급=
8,800,000

3.학생안전교육 3,080 3,080 0

1.안전교육 3,080 3,080 0

1.교육운영비 3,080 3,080 0

3.연구학교 운영 16,700 16,700 0

1.연구학교운영 16,700 16,700 0

1.학교자율선택과제 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

2.미래학년운영(1학년) 2,300 2,300 0

1.운영수당 1,280 1,280 0

2.교육운영비 790 790 0

3.목적사업업무추진비 230 230 0

3.미래학년운영(6학년) 2,500 2,500 0

1.운영수당 256 256 0

2.교육운영비 2,004 2,004 0

3.목적사업업무추진비 240 240 0

4.전주다움교육과정운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 504 504 0

2.교육운영비 660 660 0

3.목적사업업무추진비 36 36 0
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5.전주다움교육과정운영(4학년) 1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 210 210 0

3.목적사업업무추진비 30 30 0

6.초등 교사교육과정 실천학교 운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학습지원실 운영 47,304 33,304 14,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송장비구입 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0

2.방송실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.정보화실운영 45,304 31,304 14,000

1.학교정보화지원 27,300 13,300 14,000

1.교육운영비 2,800 6,700 -3,900
정보화기자재유지보수 : -1,300,000원*3회

=
-3,900,000

2.비품구입비 24,500 6,600 17,900 자산성비품구입(TV등) : 1,300,000원*3회= 3,900,000

(성립전_2추)스마트칠판 칠판장 구입 : 

3,500,000원*4학급=
14,000,000

2.정보화업무 운영 13,912 13,912 0

1.교육운영비 13,912 13,912 0

3.무선망 추가 구축 4,092 4,092 0

1.일반수용비 4,092 4,092 0

5.교육여건 개선 22,900 22,900 0

1.교육환경개선 22,900 22,900 0

1.교실환경개선 22,900 22,900 0

1.비품구입비 22,900 22,900 0

6.학교 일반운영 250,957 243,141 7,816

1.학교기관 운영 46,787 46,584 203

1.부서기본운영 46,787 46,584 203
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1.교장실운영 12,560 12,660 -100

1.일반업무추진비 8,200 8,300 -100 학교구성원 경조사비 : -50,000원*2회= -100,000

2.직책급업무수행경비 3,360 3,360 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.행정실운영 32,984 32,824 160

1.일반수용비 8,224 8,224 0

2.운영수당 160 0 160 외부위원 심사수당 : 40,000원*2명*2회= 160,000

3.여비 20,000 20,000 0

4.교직원복지비 300 300 0

5.비품구입비 4,000 4,000 0

6.도서구입비 300 300 0

3.교무부운영 1,243 1,100 143

1.공무직인건비 143 0 143 시간외수당 : 143,000원*1명*1회= 143,000

2.교육운영비 743 743 0

3.비품구입비 357 357 0

2.시설 장비 유지 201,570 193,957 7,613

1.학교시설장비유지 201,570 193,957 7,613

1.공공요금및제세공과금 62,749 58,396 4,353

1.전기요금 42,853 38,500 4,353 전기요금 : 1,451,000원*3월= 4,353,000

2.상하수도료 8,500 8,500 0

3.기타공공요금 11,396 11,396 0

2.시설관리용역 15,649 15,663 -14

1.일반수용비 15,649 15,663 -14 소방시설관리용역비 : -14,000원*1회= -14,000

3.시설일반관리 65,299 62,475 2,824

1.기간제근로자인건비 3,060 3,060 0

2.일반수용비 61,239 58,415 2,824 소규모수선비 : 203,000원*8회= 1,624,000

실외환경물품 구입 : 100,000원*4종*3회= 1,200,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0
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4.화장실관리 14,416 14,266 150

1.공무직인건비 12,077 12,077 0

2.일반수용비 1,650 1,650 0

3.교직원복지비 150 0 150 청소원피복비 : 150,000원*1명*1회= 150,000

4.공무직법정부담금 539 539 0

5.당직관리 43,457 43,157 300

1.공무직인건비 37,337 37,337 0

2.일반수용비 4,200 4,200 0

3.교직원복지비 300 0 300 경비원피복비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

4.공무직법정부담금 1,620 1,620 0

3.학교운영 협력 2,600 2,600 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

7.학교시설 확충 49,299 29,150 20,149

1.시설확충 및 개선 49,299 29,150 20,149

1.시설확충및개선 49,299 29,150 20,149

1.소규모체육시설 설치 0 29,150 -29,150

1.시설비 0 29,150 -29,150
소규모 체육시설 설치 지원비 : 

-29,150,000원*1식=
-29,150,000

2.학교시설환경개선 49,299 0 49,299

1.시설비 49,299 0 49,299
(성립전_2추)계단논슬립 설치 : 52,000원

*948.05m=
49,299,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0
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1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 1,640,142 1,463,453 176,689
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